1

四川太极大药房连锁有限公司

关于开展《药品经营专项检查违法案件典型

案例》学习的通知

川太药连字〔2024〕30 号

各部门、各门店：

接集团质量监督部紧急通知：药品流向及药品追溯是药监部

门近期重点检查内容，为规范经营行为，规避经营风险，确公司

合规经营。请各部门、各门店组织学习《国家药监局公布五起药

品经营专项检查违法案件典型案例》（详见附件），并开展自查，

现将相关工作提示如下：

1、采购人员应当从资质齐全、手续合法的药品上市许可持有

人或者具有药品生产、经营资格的企业购进药品。

2、门店所有商品应从连锁总部配送，禁止随意调拨，严格执

行按批号下账，实现药品可追溯。

3、药品存放严格按照外包装储存条件存放。

4、营业员严格执行凭处方销售处方药，严禁虚假销售。

5、采购部应严格执行《药品退货管理制度》，核实提货人员

身份的真实性。

2

（此页无正文）

四川太极大药房连锁有限公司

2024 年 12 月 5 日

3

附件：

国家药监局公布 5 起药品经营专项检查

违法案件典型案例

发布时间：2024-12-02

各级药品监督管理部门深入贯彻落实党中央、国务院关于加

强药品安全的一系列决策部署，深入开展药品经营环节专项检查，

坚持线上线下一体化监管，严厉打击非法渠道购进药品等违法违

规行为，依法查处了一批重大案件，切实保障人民群众身体健康

和用药安全。现将 5 起药品经营专项检查违法案件典型案例公布

如下。

一、广东文明医药有限公司非法渠道购进药品案

2024 年 2 月，根据公安机关通报案件线索，广东省药品监督

管理局对广东文明医药有限公司进行调查。发现该企业于 2023 年

2 月至 2024 年 2 月期间，通过互联网平台网店销售相关药品，其

中大部分药品无法提供合法来源或进货凭证。该企业从不具备药

品生产、经营资质的单位或者个人购进药品，违反了《中华人民

共和国药品管理法》第五十五条的规定。2024 年 9 月，广东省药

品监督管理局依据《中华人民共和国药品管理法》第一百二十九

条规定，对该企业处以没收违法所得和罚款共计 821.6 万元，并

吊销药品经营许可证的行政处罚。

二、安徽阜阳市太和县铭康大药房有限公司非法渠道购进药

4

品案

2024 年 4 月，根据药品网络销售监测线索，安徽省阜阳市药

品监督管理部门对阜阳市太和县铭康大药房有限公司进行检查。

发现该企业通过网络销售的药品无法提供合法购进渠道。该企业

上述行为违反《中华人民共和国药品管理法》第五十五条规定。

2024 年 9 月，太和县市场监督管理局依据《中华人民共和国药品

管理法》第一百二十九条规定，对该企业处以没收违法所得 32.1

万元，并吊销药品经营许可证的行政处罚。

三、重庆京九医药有限公司非法渠道购进药品、未遵守药品

经营质量管理规范案

2023 年 8 月，根据投诉举报线索，重庆市药品监督管理局对

重庆京九医药有限公司进行调查。发现该企业无法提供其销售祛

湿颗粒等药品的合法购进单位和票据，未对药品进行采购审核和

验收入库，致使药品在购进、储存、销售等环节脱离了质量管理

体系。该企业上述行为违反了《中华人民共和国药品管理法》第

五十三条、五十五条规定。2024 年 6 月，重庆市药品监督管理局

依据《中华人民共和国药品管理法》第一百二十六条、一百二十

九条的规定，对该企业处以没收违法所得和罚款共计 147.9 万元，

并吊销药品经营许可证的行政处罚。

四、福建蜂鸟医药有限公司未遵守药品经营质量管理规范案

2024 年 7 月，根据日常监管线索，福建省药品监督管理局对

福建蜂鸟医药有限公司进行调查。发现该企业计算机系统记录和

药品销售票据显示，2024 年 3 月至 5 月期间将 138 单（笔）232

5

种药品虚假销售给南通市某药房，实际未发生销售行为，且企业

无法提供药品真实流向信息，相关药品流向无法查明。上述行为

违反了《中华人民共和国药品管理法》第五十三条第一款、第三

款规定。2024 年 10 月，福建省药品监督管理局依据《中华人民共

和国药品管理法》第一百二十六条规定，对该企业作出罚款 97 万

元、责令停产停业整顿的行政处罚；对法定代表人、企业负责人

蔡某处以没收违法行为发生期间自本单位所获收入、罚款和十年

禁止从事药品生产经营活动的行政处罚；对销售员、开单员方某

和质量负责人陈某分别处以没收违法行为发生期间自本单位所获

收入、罚款的行政处罚。

五、深圳市都市健康药业有限公司、深圳市都市医药股份有

限公司和深圳市和君康大药房有限公司未遵守药品经营质量管理

规范案

2024 年 1 月，根据新闻媒体报道线索，广东省药品监督管理

局对深圳市都市健康药业有限公司涉嫌从不具备药品生产、经营

资质的单位或者个人购进药品的行为进行调查，发现深圳市都市

健康药业有限公司、深圳市都市医药股份有限公司和深圳市和君

康大药房有限公司在药品采购、销售等环节，存在未采取有效的

质量控制措施确保药品质量、不能实现药品可追溯，不能有效履

职防范药品质量风险等多项严重违反药品经营质量管理规范的情

形，且存在提供虚假药品购进、销售凭证或记录，拒不配合执法

人员调查等严重情节。三家企业的上述行为违反了《中华人民共

和国药品管理法》第五十三条第一款规定。2024 年 8 月，广东省

6

药品监督管理部门依据《中华人民共和国药品管理法》第一百二

十六条规定，分别对三家企业处以罚款 170 万元和吊销药品经营

许可证的行政处罚，对企业法定代表人、企业负责人和质量负责

人予以没收违法行为发生期间自本单位所获收入、罚款的行政处

罚和十年禁止从事药品生产经营活动的行政处罚。

合规提示：

1.《中华人民共和国药品管理法》规定，药品经营企业应当

从药品上市许可持有人或者具有药品生产、经营资格的企业购进

药品。药品经营企业购销药品，应当有真实、完整的购销记录。

2.《中华人民共和国药品管理法》规定，从事药品经营活动，

应当遵守药品经营质量管理规范，建立健全药品经营质量管理体

系，保证药品经营全过程持续符合法定要求。药品经营企业的法

定代表人、主要负责人对本企业的药品经营活动全面负责。